2 Probatur hæc opinio, & primo per *textum in lege Paul. respondit, §. Paulus. ibi. (Crede mi Zoile gratiam, tibi refert filius meus Martialis, &c.) ff. de fideicommiss. libertatib. ex his enim verbis debetur libertas illi seruo Zoilo.*

3 Secundo suffragatur *text. in l. unica, §. similiq. modo il 2. C. de lat. liber. tollen. vbi si aliquis vocet in actis notarij aliquem seruum suum tanquam filium proprium, absque dubio facit eum liberum, ergo, &c.*

Ad idem est *tex. in §. fin. Institut. de adoptionibus.*

4 Accedit tertio loco huiusmodi ratio. Valet argumentum de libertate ad piam causam; Euerhar hoc in loco, sed an pias causas hæc verba disponunt, vt dictum fuit ergo idem in libertate.

5 Pro contraria autem sententia videtur esse *text. in terminis, in leg. Iulianus, §. ex his verbis, de leg. tertio. vbi sic legitur, (ex his verbis curate agros accedere, & fiet ita, vt filius meus, filios vestros vobis condonet, id est, liberos reddat, fideicommissum peti non posse,) ergo, &c.*

6 Sed facile potest responderi, ideo enim ibi non inducitur dispositio, quia sunt verba futuri euentus, quæ regulariter nil ponunt in esse, & verba enunciatiua semper dicuntur illa, quæ sunt de præsentibus, vel de præterito.

7 Limitatur autem Regula supradicta, videlicet quod verba enunciatiua disponant fauore libertatis, quando essent per errorem emissa licet enim prolata essent propter se, adhuc nihilominus fauore ipsius libertatis minimè disponerent: *text. est ad litteram, in leg. cum testamento, Codic. de iur. & fact. ignor. vbi quidam condidit testamentum minus solene, in quo libertatem seruis suis reliquit, & quandam mulierem, quæ poterat sibi ab intestato succedere, heredem vniuersalem instituit, ista mulier omisa via testamenti, successit tanquam ab intestato, & forte fortuna vocauit illos seruos, quibus libertas relicta erat in illo testamento minus soleuni, suos liberos, cum re vera non essent. Dubitatum fuit ibi, an ipsis seruis prodesset hæc confessio quoad consequendam libertatem? Responsum fuit negatiuè reditur ibi ratio, quia errantis voluntas nulla est, ergo, &c. Et ita in summarium redigit textum illum Castrensis.*

8 Sed contra istam limitationem oppono de lex a nemine quem viderim, perpenso in l. Paulus respondit, in primo vers. de fideicommissar. libertatibus vbi ego instituo Caio herede meo, eum rogavi. vt Stichum, quem seruum meum credebam esse, a seruitutis vinculis vendicaret, Stichus ille apparuit seruus alienus. Dubitatur ibi, an subsistat hæc datio libertatis? & dicitur, quod sic Hæres enim meus teneretur redimere illum seruum, & postea ipsum manumittere. Ecce errabam in facto: si enim sciuissem seruum illum esse alienum, vtique libertatem ei non reliquissem, nihilominus debetur libertas, ergo falsa limitatio.

9 Pro conciliatione horum iurium, Cogitam si dici posset, quod ideo in dict. leg. cum testam. libertas illis seruis non debetur, quia testamentum non erat solemne, & perfectum, & tunc duplici de causa. Altera est, quia non constabat de voluntate testantis, quod voluerit seruos illos manumittere; voluntas enim imperfecta non est voluntas.

10 Et minus constabat de voluntate ipsius mulieris, quæ per errorem illos seruos liberos vocauit, & ideo inquit *tex. (Si non istius accessit iudicium.)*

11 Altera est quia ex testamento imperfecto nil debetur, ad *not. in l. ex imperfecto, Cod. de testam. & præcipue in hac materia libertatis, prout sunt *text. Cl. in l. ex testam. & in l. si non iure, C. de testam. manumiss.**

12 Quod fallit, quando in testamento adesset clausula Codicillaris.

13 Sed in casu l. Paulus testamentum erat de iure validum, quo casu potest constare de testantis voluntate, ergo non mirum, si libertas debetur.

Sed hanc conciliationem multa infringere videntur.

14 Et primo nam habemus in iure regulam vulgatissimam, quod testamentum imperfectum probat defuncti voluntatem *not. in leg. final. ff. de reb. eorum, qui sub tut. &c.*

Bart.

Bart. fil. 15 num.

Si ffam stanc

15 Se cod.

non deduc

liam ete fi

sent. bet t

perce

16 H illan

lus, d. au

stan

17 N pon

oste dan

se ve

18 N tum

ipfi casu

pio dim

in te test

defi non

uati

19 casu ideo

tex.

20 tur nan

ma ibi

pat nof

qua Bal

tur ferè

mo mar

refer

que dica

regr se cu

21 S ri lib

stata omi

ibi I quo

a tel saxa

22 cita bus

*Bart. in l. in test. eod. tit. de fideicommissarij libertat. Dec. cō- sil. 159. numer. 3. Peregr. post alios de fideicommiss. artic. 11. num. 96.*

Sic ergo constabat ibi de voluntate testantis, licet testamentum esset imperfectum, nihilominus libertas præstanda erat.

15 Secundo loco videtur aduersarij text. in leg. in test. eod. tit. de fideicommiss. libert. vbi quidam in testamento non perfecto alumnæ suæ libertatem, & fideicommissum dedit, cum filij veluti ab intestato omnia gessissent, & filiam istam manumississent, dubitatum, fuit, an rectè fecerint: Et respondit I. C. quod sic. Et si non fecissent, eos tamen vti pios id facere debuisse, & vterius tubet fideicommissa quoque isti filia, quam pater tanto opere dilexit esse præstanda, ego, &c.

16 His tamen non obstantibus arbitror conciliationem illam rectè procedere posse, quod scilicet, ideo in d. l. Paulus, libertas debeat, quia testamentum erat validum, in d. aut l. cum testamentum, ideo non sit præstanda, quia testamentum erat imperfectum.

17 Non officiant contraria. Ad primum enim facile respondetur, & fateor, quod testamentum imperfectum ostendit testantis voluntatem, sed imperfectam, & inualem; Vnde succedit regula illa, quod paria sunt non adesse voluntatem, & esse, sed imperfectè.

18 Nec officit text. in d. l. final. de reb. eorum, vbi testamentum est nullum, & nihilominus seruari debet voluntas ipsius disponentis, quia responderetur nos esse in diuersis casibus; in d. enim leg. fin. testamentum est à principio validum, & tenet, sed postea fit irritum per capitis diminutionem, id quod minimè obest, quin dispositæ in testato seruentur, sed in casu dict. leg. cum testamentum, testamentum erat ab initio nullum, ex inualem, quia deficiebant solemnitates à I. C. requisitæ, vnde mirum non est, si in casu illius legis voluntas testantis non obseruatur.

Ad secundum respondent communiter Doct. quod in casu illius legis subintelligitur clausula Codicillaris, & ideo mirum non est, si libertas præstari debet, vt dicit text. in d. l. si iure, C. de testam. manumiss.

20 Coniectura autem, quod adsit ibi illa clausula, colligitur ex nimia affectione, qua testator illam suam alumnam prosequatur, quæ coniectura dilectionis est optima ad hanc clausulam inducendam, idcirco inquit textus ibi, Pios tamen filios debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset: vnde text. ille est extra terminos cōclusionis nostræ sic glos. d. l. in testam. interpretata est dictum textum, quam interpretationem communiter sequuti sunt Doct. Bald. Tiraq. Ripa, Matthæsilan, & alij, quos refert, & sequitur Pady. in dicta lege cum testamentum numer. secundo, ferè in fine, sic etiam Ioannes Anibal. in repetitione, leg. nemo potest, numero 476. & 477. de lege prima, Sic Grammat. Cephal. Mantica, Vaudus, & alij multi, quos refert Turret. de effectibus, & defect. clausul. Codicill. questione 149. defect. 62. numero primo, Quidquid ipse dicat sub numero quarto, Adde nouissimè Equitem Peregr. articul. secundo, de fideicommiss. numero trigesimo secundo.

21 Secundo possum respond. quod ideo debet ibi præstari libertas, & illud legatum, quia ille, qui successit ab intestato, iam ignouerat voluntatem testatoris exequendo omnia ea, quæ in illo testamento erant disposita, & iduo ibi I. C. imponit nescio quid necessitatis illi, qui successit, quo ad præstationem libertatis, & legati, cum omnia alia à testatore disposita executioni mandasset, & illud dumtaxat faciendum superasset.

22 Tertio loco possum Respond. vt per Anibal. in citata lege nemo, numero 477. cum duobus sequentibus.

23 Ex his ergo remanet clarissima prædicta limitatio, videlicet, quod verba enunciativa non disponant fauore libertatis, quando sunt per errorem emissa, id quod etiam probatur in leg. non idcirco. eod. tit. Cod. de iur. & fact. ignor.

24 Adde pro coronide, quod verba etiam adulatoria probant, si fauore libertatis proferantur, sic per alios Mascard. conclusionem suam 56. num. 5.

## An verba enunciativa probationem inducant in causa Matrimoniali.

### QVÆSTIO XXXI.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciativa probant fauore matrimonij.
- 2 Fallit ista enunciatio, quando principaliter contingeret disputari de ipso matrimonio.
- 3 Item contra tertium.
- 4 Item, quando tractaretur de præiudicio alterius matrimonij.
- 5 Ex hac verborum formula. Non habebam aliam uxorem, quam te, an inducatur matrimonium, vel sponsalia, quaritur.
- 6 Quod matrimonium quoque censeatur contractum tenuerunt multi.
- 7 Fundamenta, & nu. 9. 10. & 11.
- 12 Contraria opinio verior, & ab Authore amplexa.
- 13 Media, quibus hæc sententia probatur, & n. 14. 15. 16. cum seq. vsq; ad 20.
- 20 Solutiones fundamentorum Contrariæ partis, & numer. 21. & 22.
- 23 Ex his verbis (Habebo te in uxorem) an matrimonium censeatur contractum, vel sponsalia.
- 24 Opinio Authoris.
- 25 Dubitatur. Puella Iuueni se increpanti responderat. Nolo, vt me cognoscas nisi honestè, atque ita se futuram iuuenis promisserat, vituperateq; quaritur an ideo matrimonium contractum censeatur cum honestè attingi mulier extra matrimonium nequeat?
- 26 Remissinè, vide DD.
- 27 Ex his verbis (questa è mia mogliera) an censeatur contractum matrimonium.
- 28 Authoris opinio.
- 29 Quaritur an si aliqua nominetur uxor, vtrum, ex ipsa nominatione presumatur matrimonium.
- 30 Opinio Authoris.
- 31 Concili Tridentini Decretum.
- 32 Vide remissinè de hac materia Doct.

1 **A**N verba enunciativa probent fauore matrimonij, dubitatur. Et probare concludit post multos relatos. Masc. d. concl. sua 622. num. 46. in 1. vide Ias. in d. l. ex his, C. de testam. milit. columana tertia, vers. 11 fallit, vbi subdit hoc præcipuè procedere quo ad ipsosmet enunciantes.

2 Fallit primo, quando principaliter contingeret disputari de ipso matrimon. Sic præcisè Curt. iun. consil. 95. numer. primo.

3 Fallit secundo contra tertium, contra quem per huiusmodi, verba matrimonium minimè probatur.

- Sic post Soc. & Decium Ferral. decij iua 247. numero 4. volum. 3.
- 4 Fallit tertio, quando tractaretur de præiudicio alterius matrimonio, eo enim casu non stare nec confessio ni viri, nec mulieris. Sic post alios Ferret. cons. suo 353. numer. 11. & 12. in 2. & Matthes. Besignol. inter consil. Matrimonialia Zillet. cons. 26. numer. 7. in primo. Adde in simili D. Alex. Trentacinquim, Variarum, resolutionum lib. primo resolutione secundo titulo de verborum significatione, numer. 77.
- Sed pulchræ in hac materia à Doctor. excitari solent quæstiones.
- 5 Ambigitur enim primo, an ex hac verborum formula (Non habeo aliam vxorem, quam te) inducatur matrimonium, vel sponsalia.
- 6 Opinionem, quod etiam matrimonium inducatur, tenuit Abbas in capitulo ex parte, numero octavo, dispensalibus, & ibi Addentes in l. G. & H. Alc. consilio suo decimo tertio, libr. primo In terminis Iacobus Leonissa Patavinus, inter consil. matrimonialia Zillet. consilio suo 52. volum. primo, & Clariss. Menoch. post plures relatos, libro tertio, præsumpt. 3. numer. 8. qui subdit Rotam Romanam, ita tenuisse, vt patet ex decij. 43. in 1. prima parte in nouissimis. sequuntur communiter Doct. in leg. in actione, Codic. de transact.
- 7 Fundamentum præcipuum huiusce opinionis stat in illa dictione (Nisi) cuius propria natura est, vt post posita negationi affirmet, & affirmationi neget, vt in auth. Nisi Rogati. C. ad S. C. Trebel. cum concombantibus adductis latissime per Barbatiam consil. suo 6. numer. 10. volum. secunda, vol. 1.
- 8 Quia obrem dicendo, Non habeo aliam in vxorem, nisi te, vel quam te, parum enim refert, cum illa dictio (quam) sit eiusdem significationis, cuius (nisi) vt constat ex scriptis per Sanchez, de Matrimon. quæstione decima nona, numero octavo Perinde est, ac si dicatur. Te habeo in vxorem.
- 9 Sed ex illis verbis te habeo in vxorem, itaq. censetur matrimonium contractum, vt voluerunt nonnulli, quos in sequenti cap. recensebimus, ergo, &c.
- 10 Accedit, quod matrimonium dicitur res fauorabilis, & quod pro eo debet fieri interpretatio, vt potius sit contractum, quam aliter capitul. si extra de re iudic. & capitul. videtur cum ibi notatis extra qui matrim. caul. poss. & licet ista verba videantur respicere tempus futurum,
- 11 tamen magis illa interpretatio præualere debet, quæ fauet matrimonio, & vt latius probat Alc. præcat. suo consil. 13.
- 12 Contrariam autem opinionem, videlicet quod nec sponsalia, nec matrimonium fuerit inducendum, tenet inter alios Alexand. consil. 152. numero tertio, & quadragesimo quinto, in quinto, Alciatus in lege in actione, Cod. de transactionibus, numer. 28. pulchrè Cæpol. suo consilio primo, numer. 4. versic. sed in hoc ego, teneo, volum. primo Hieron. Alphag. inter consil. matrimon. Zillet. 93. numer. 28. & 29. Andreas Facchineus alios referens libr. 3. suarum iur. controuer. capit. 42. Couarr. de sponsalib. p. 2. cap. 4. §. 1. numer. 8. Sanchez p. citata disputatione 19. num. quinto, & nouissime Hier. de Causal. in suo Speculo communium opinionum contra communes opin. 130. numero tertio vbi de magis communi testatur, Adde Octavian. Vulpel. de præposit. & aduerbiorum significatione in dictione (Nisi) numero quarto, quinto, vbi plures alios concordantes deducit.
- 13 Et pro hac opinione, quæ mihi magis arridet confidero, quod talis verborum conceptio, seu formula ista est accipienda, vt si ille, qui his verbis vsus est vxorem ducere voluerit, illam, & non aliam ducere teneatur, quam nominauit, non autem, vt se obliget ad illam, vxorem ducendam. Quid enim si vitam cælibem ducere maluerit.
- 14 Hinc si quis nullam se religionem nisi Franciscanam professurum promittat, nemo affirmabit eum teneri Franciscanam ingredi. Quid enim si secularem vitam traducere libuerit: Sed tamen teneri ipsam ingredi, supposita tamen religionis electione.
- 15 Sic pariter si quis dixerit. Promitto me non alienaturum extra familiam prædium, non idcirco promittere, videtur se intra familiam alienaturum, sed sensus est, vt si alienaret voluerit, non extra familiam alienet text. est de hoc pulcherrimus, in leg. si sterilis, §. pen. ff. de action. empt.
- 16 Ad stipulatur huic sententiæ, quod ad contrahendum matrimonium, vel sponsalia requiritur consensus vtriusq. tam masculi, quam femine, l. consensus, de regul. iur. & leg. hæc ita, de sponsalibus, sed hic non interuenit consensus vtriusq. ergo, &c.
- 17 Additur, nam ex his verbis, vt vnusquisque videre potest, colligitur dumtaxat quædam simplex promissio conditionalis.
- 18 At conditio de sui natura nil ponit in esse, leg. si quis sub conditione dandorum 10. ff. si quis omis. caut. test. &c.
- 19 Potest vltimo loco considerari text. in l. Titia, ff. de manum. testam. de cuius intellectu latè Bellonus libr. 2. supputa. cap. 17. pulchrè Forcatul. in sua Necyomant. iur. dialog. 93. numer. 3. & 4. Alciat. libro 5. Paradox. cap. 4. & in d. consil. 13. num. 16. in 1. Emanuel à Costa libr. 1. selecti. interpret. cap. 25. Bernardus Qualtherus lib. 1. Miscell. cap. 18 Couarr. d. p. 2. c. 4. §. 1. numer. 9. Doctor. omnes ibi, & in d. l. actione, Codic. de transact.
- Et hac opinione retenta non efficiunt contraria.
- 20 Ad primum enim de illa dictione, nisi, respondeo & fateor affirmare in casu nostro, cum negatiuæ locutioni sit posita, sed hoc non contingit simpliciter, & absolute, sed conditione, idest, quod aliquam ducere in vxorem voluero, illam ducam, quam nominati.
- 21 Aliter respondit Couarr. Curt. iun. in d. l. in actione, & Sanchez citat. quæst. 19. nu. 7. vide per eos.
- 22 Ad secundum respondetur illam regulam procedere, quoties verba aliquo pacto possent esse apta ad ipsum matrimonium inducendum, & quando de vtriusque contrahentis expressa constaret voluntate. Neutrum quorum adest in casu nostro. Sed de hoc satis.
- 23 Alia secundo loco subiungitur dubitatio: an pariter ex his verbis; Habeo te in vxorem; matrimonium contractum censetur, an vero sponsalia.
- 24 In hac difficultate sentio sponsalia dumtaxat contra esse. Vide tamen de hoc Couarr. citato loco numer. quinto. Menoch. d. præsumptio. 3. numer. 3. Fachineum libr. 3. suarum controuer. cap. 41. & Thomam Sanchez d. disput. 28. nu. 14. 15. 16. cum seqq.
- 25 Tertio dubitari contingit; pone. Puella iuueni increpanti responderat; Nolo, vt me cognoscas, nisi honestè, atque ita se facturum iuuenes promiserat, vituperata; an ideo matrimonium contractum censetur, cum honestè attingi mulier citra matrimonium nequeat.
- 26 Latè Doct. in d. l. in actione, in specie vero Alciat. num. 30. cum seqq.
- 27 Quarta oritur dubitatio, an ex his verbis: Quæstia è mia mogliera; censetur matrimonium contractum; Et contractum non censi arbitror cum Parisio cons. suo 61. nu. 23. & 24. in 4.
- 29 Dubitatur quinto, An si aliqua nominatur vxor, vtrum ex ista nominatione præsumatur matrimonium; Conclusio procedendo sentio vna cum Gigante singul. suo 51. 30 & 71. pro negatiua.

Ambigitur sexto, an si aliquis dixit alicui mulieri, volo, quod sis Amasia mea, matrimonium ex his verbis censetur contractum, & pro negativa concludit. Sic eleganter post alios *Card. Tuscus, conclusionem suam* 123. in litt. *M.* ubi subdit rationem eam esse, quia ista verba potius arguunt concubinatum, quam matrimonium; Amplia, & extendit ut per eum.

31 Hęc pauca de hac materia tetigisse sufficiat, Apud nos enim nulla amplius solet esse dubitatio, cum ex noua lege Sacri Concilij Tridentini non possit contrahi matrimonium de presenti, nisi presente paroco, & duobus, vel tribus testibus, ut in *capit. primo sess. 24. de reformatione matrim.*

32 Vide de materia harum questionum Petrum Nicolaum Mozzium, in suo tract. de contractibus tit. de matrimonio, capit. inscripto. De substantialibus formalibus, & essentialibus matrimonij, numero 24. usque in finem, pagin. mihi 184. vidend. quoque *Card. Tusc. dict. conclusionem* 123. ubi plura alia exempla proponit, & *D. Ioan. Gutierrez, Canonistarum questionum, libr. primo cap. 21.* ubi latissimè, Sat loca indicasse.

## An verba enunciativa fauore dotis probent.

### QVÆSTIO XXXII.

#### SVMMARIVM.

- 1 Verba enunciativa probant fauore dotis ex communi, & n. 2. & 11.
- 2 Fundamentum, & num. 4. 5. & 6.
- 7 Contrarium Ang.
- 8 Perpenditur text. in l. si non designata, C. de fals. caus. adiect. leg.
- 9 Distinctio Bald. Nouel.
- 10 Improbatur.
- 12 Verba enunciativa probant fauore dotis, etiamsi essent inter alias personas & propter aliud prolata.
- 13 Contrarium.
- 14 Antifactum probatur etiam, per verba enunciativa.
- 15 Quid sit Antifactum declaratur ex Paponio.
- 16 Fundamentum, & n. 17. & 18.
- 19 Dos non probatur per verba enunciativa, quando precipitantier, & ex abrupto fuerunt prolata.
- 20 Intellige, quando agitur de fauore alterius, quam mulieris.
- 21 Similiter quoties contingeret principaliter disputari de ipso enunciato.
- 22 Item quoties prolata essent ab alio, quam ab eo, qui teneretur ad dotem, vel ab alio, eo tamen absente.
- 23 Verba enunciativa probant fauore dotis dumtaxat quo ad dotis promissionem, non tamen quo ad ipsius solutionem ex communi.
- 24 Fundamentum, & num. 25. & 26.
- 27 Contra.
- 28 Opinio Auctoris, & num. 29. & 30. quam tenuit quoque Mascari.
- 31 An, & quando confessio facta à marito dicente, se recepisse dotem à muliere probet dotem datam, vel non? vide Mascari remissiuè.

1 AN verba enunciativa probent fauore dotis queritur Affirmatiuam opinionem tenuit primus omnium *Bartol. cons. suo* 123. volum. 1. ibi enim *Titius, & Seius* deueniunt ad instrumentum diuisionis certarum rerum cum

certis pactis, & inter cetera, quod dictus *Titius* habere debeat ralem partem terræ pro restitutione dotis *Berta* vxoris suæ pro pretio sexaginta aureorum, item fuit confessus d. *Titius* se habuisse, & recepisse à *Seio* prædicto centum florenos, auri pro restitutione, & toto complemento dotis dictæ vxoris suæ, de quibus fecit eidem *Seio* finem, & quietationem per dictum instrumentum. Queritur ibi: an poterit dicta *Berta* petere, & plenè probare se dotem dedisse, posito quod alias probationes de dote data non habeat? Respondit *Bart.* quod sic, cum sequuti sunt infiniti. *Alexan. cons. 190. numero 28. in sexto, & in terminis consilio 99. in primo dubio, in septimo, Castrens. præcisè, consilio 92. volum. secundo, Ias. consilio vndecimo numero 9. in primo Roman. singulari suo 549. Riminal. sen. consilio 599. numero septimo volum. 3. Eapt. de S. Blasio de priuileg. dotal. cent. tertia, priuileg. 253. sub numer. 53. Camill. Visitarinus in repet. leg. 1. ff. solut. matrimon. numero 171. pulchrè in terminis Bar. Paulus Dicus consilio suo decimo sexto, volum. primo Anguiss. consilio suo 86. numer. 16. 119. numero final. & 143. numero nono. Sequitur *Ioannes de Amicis, consilio suo* 136. numer. sexto, *Panciu. consilio* 131. numer. quinto, *Scotus consilio* tertio, numero 25. libro 1. tomo 2. *Rauden. consilio* vigesimo secundo, numer. 38. in secundo. *Mascari. conclusionem* 388. numer. quarto, 570. numero primo, & 1273. numero decimo secundo, *Card. Tuschus conclusionem suam* 652. numer. quarto in littera C. *Mantica de Tacit. & ambig. conuention. lib. secundo tit. 7. numer. 15. et nouissimè Clar. Peregrin. consil. suo* 100. numer. 11. in 3.*

- 2 Sic etiam tenuit *Boer. decisione sua* 333. numer. septimo, *Affl. in sua Decis. 83. num. quinto, et Beninten. in sua Bononien. 61. num. 6.* Sic quoque fuit a Rota Romana in vna Ariminensi resolutum teste *Puteo decision. 419. vol. primo* ubi tenuit per ista verba prolata à muliere presente viro: Ego accepi eum in maritum, & ei dedi omnia, quæ habebam in mundo, recte probari mulierem dedisse ei omnia bona sua in dotem.
- 3 Et pro hac opinione, quæ communiter, recipitur, adducitur ab omnibus text. in l. 1. C. de dot. promiss. & in l. 2. C. eo iuncta gl.
- 4 Adducitur secundo loco talis ratio: Dos, & causa pia procedunt à pari, dos enim, & ipsa dicitur causa pia leg. cum is, §. si in ea opinione, de condit. indeb. & gaudet omnibus priuileg. piæ causæ, ita post alios *Clar. D. Marta Neapolit. in leg. primo artic. 4. numer. 21. ff. soluto matrimonio, pag. mihi* 132. addo *Mascari. conclusionem suam* 1176. numero vigesimo quarto.
- 5 Sed verba enunciativa probant, & disponunt ad piæ causas, ut suo loco diximus, ergo, &c.
- 6 Tertio accedit regula illa vulgatissima, quod semper in dubio pro dote pronuncianum est, l. semper in dubijs, de reg. iurum non est, quod verba enunciativa, quæ de per se semiplenè probant, fauore dotis plenissimam probationem inducant.

Addo, quod fauore dotis probatio, quæ alias non recipitur, admittitur. *Beninten. decis. sua* 61. numero sexto. Quinimo & præsumptiones sufficiunt, ut de his omnibus latè, & pulchrè *Mascari. conclus. 566. per totam.*

7 Contrariam vero sententiam, videlicet, quod per huiusmodi verba dos non probetur, tenet *Ang. cons. suo* 181. *A. fecit testamentum, & sequi videtur etiam Dec. in leg. ex his, numer. 13. C. de test. milit. licet subdat ab opinione Bart. non esse recedendum, quam ipsemet sequitur consilio suo* 35. num. 8. 135. num. 1. 213. num. 9. & in c. 1. numer. 4. de fide instrum.

8 Pro hac opinione adducitur text. in l. si non designata, C. de fals. caus. adiect. leg. ubi maritus in testamento confitetur habuisse pro dote vxoris suæ centum, quæ mandat

- sibi restitui, nec aliter appareat de solutione dotis factæ viro, nisi ex dicta confessione, non potest vxor agere vigore dictæ confessionis, sed solum vigore legati, ergo per verba enunciatiua prolata a testatore dos non probatur.
- 9 Tertia est opinio tradita per *Doct. in hac difficultate*, & præcipue per *Bal. Nouel. in suo tractat. de dote*, p. 6. privileg. 58. quod tunc huiusmodi verba probent favore dotis, quando utraque pars adest, secus altera absente.
- 10 Sed hæc opinio facile damnari potest, speciale est enim favore dotis, ut ipsa per hæc verba probetur in fauorem etiam mulieris absentis, ita post *Bart. Castr. Alex. & alios*, *concl. sua 407. numer. 4. in secundo*, *Sequitur Decian. consilio suo 51. num. 45. in secundo*, & omnium elegantissimè *Masc. concl. sua 347. num. 65.* vbi plures concordantes adducit, & de absentia, vel presentia, vel presentia vtriusque patris pariter Rota Romana non curauit; teste *Puteo*, *cit. decis. 419. lib. 1. & Illustr. Mant. d. num. 15.* vbi subdit ita sæpius in Rota fuisse resolutum ut relatum est apud *bon. mem. Card. Lancellot. tunc temporis sacri Palat. Apostolici Aud. in Sabinen. seu Roman. dotis*, & *compromissi d. e. 14. Maij 1576.*
- 11 Remanet igitur firmum secundum communem sententiam, quod verba enunciatiua probant favore dotis, quam opinionem quoque eruditissim. *D. Alex. Trentacin. variarum resolut. libr. primo, titulo de verborum significatioue, resolut. 2. numero 79.* quamplurimi alijs medijs quoque contraria acutè reloluendo corroborat, ac communit.
- 12 Ampliatur, ut hæc regula procedat, etiam si hæc verba essent inter alias personas, & propter aliud prolata, nam ideo minus favore dotis plenam probationem induceret. Sic *Iason in dicta leg. ex his, numero secundo, versicul. secundo singulariter*, *C. de testament. militi.* & *ibi Schar. quoque numer. 10. idem Ias. consilio suo 91. numer. 15.* & *ibi addentes in littera E, vol. 3. latè Marsil. singulari suo 442. Gozadin. consilio suo 42. num. 10. Anguisol. consilio suo 103. numero 6. vol. primo, Multos alios deducit Hyppol. Riminald. consilio suo 31. num. 5. vol. 1. & Mascard. concl. sua 580. numer. 2. & 622. num. 35. in 1.*
- 13 Contrarium tamen, quod hæc verba in isto casu dumtaxat semiplenam probationem inducant, tenet *Rom. singulari suo 540.* Sic etiam post alios determinauit *Rota Romana teste Kerral. decis. sua 338. vol. 3. vidend. Card. Mant. d. num. 15.*
- 14 Ampliatur secundo loco, ut non solum dos per hæc verba probetur, sed etiam Antifatum.
- 15 (Est autem Antifatum secundum *Paponium consilio suo 63. numer. quarto in primo*, quod datur a marito pro augmento dotis, vel ab eius patre vxori;) & primo probatur sic.
- 16 Negari non potest, quin dos, & Antifatum sint correlatiua, ut habetur in *§. illud, auth. vt exactio instant. dot. colum. 7. & in Auth. dos data, Codic. de donat. ante nupt.*
- 17 Sed de iure illud, quod est statutum in vno ex correlatiuis, intelligitur etiam statutum in alio, *Bart. & Moderni notant in l. final. C. de iudic. viduit. toll. ergo quod dispositum est in dote, intelligatur quod dispositum in Antifato, & per consequens verba enunciatiua in vtroque casu probabunt.*
- 18 Secundo sic argui potest. Antifatum, siue donatio propter nuptias, nil aliud est, quam dos ipsius mulieris, notat. *gl. in c. plerumq; de donatiouibus inter virum, & vxor. & in c. ex parte de foro comp. & Doct. omnes, in Rubr. ff. solut. matr. quemadmodum hæc verba probant in dote, sic etiam in Antifato;*  
Pluribus alijs medijs id confirmat *Marc. Anguisol. cons.*
- suo 152. n. 3. cum seq.*
- 19 Limitatur autem primò principalis ista conclusio, quod scilicet per verba enunciatiua dos probatur, ut non procedat, quando præcipitanter, & ex abrupto fuerunt prolata.
- 20 Secundo quando agitur de favore alterius, quam mulieris: in his enim duobus casibus hæc verba non probant: ita vtrumque docet *Marc. Ant. Eugen. consilio suo 97. numer. 41. & 42. & prius sub numer. 37. cum duobus seq.*
- 21 Coarctatur tertio, ut non procedat, quoties contingeret principaliter disputari de ipso enunciato, videlicet an hæc dos data fuerit; necne? quia eo casu hæc verba non probant, ita post multos relatores docet *Maluas. consilio suo 126. num. 62. vol. 1. & sequutus est etiam Hypp. Riminald. consilio suo 31. num. 38. in 1.* Sic quoque *D. Menochius, consil. suo 81. num. 23. vol. 1. addo nouissimè Trentacinq. decis. resolut. 2. num. 79.* vbi tamen hoc duobus modis declarat, vide per eum.
- 22 Fallit quarto, quoties ista verba prolata essent ab alio, quam ab eo, qui teneretur ad dotem, vel ab alio, eo tamen absente, nam tunc dotem non probarent. Secus est autem, si proferentes teneretur ipsam dotare, tunc enim dos probaretur ex eis ad fauorem mulieris, cui dos deberetur, etiam absente; ita post alios *Riminald. iunior, citato suo consil. 31. num. 39. in primo*, vbi ita intelligit intentionem *Bart. citato consilio suo 123. & text. in d. l. 2. C. de dot. promiss.*
- 23 Quinto limitatur, nam ista regula solum probat quoad dotis promissionem, non tamen quoad ipsius solutionem. Ad solutionem enim ipsam probandam alio facto opus est. Sic præcisè post alios *Riminald. iunior. consilio, 31. numero 36. & 37. in primo, & Maluas. consil. 126. num. 60. & 61. in 1.*
- 24 Et probatur hæc opinio, & primo per *tex. in dict. leg. si non designata, Cod. de fals. caus. ad test. leg.* quem superius induximus.
- 25 Suffragatur secundo, nam ista duo possunt simul stare, videlicet dotem fuisse promissam, non tamen solutam, ut est *tex. in leg. primo & ibi glos. Bald. & Salic. Codic. de donat. caut. non num. & glo. in leg. fin. in vers. vel promissa, Cod. sol. matr.* ergo licet hæc verba probent promissionem dotis, non tamen sequitur, quod probent solutionem.
- 26 Accedit tertio loco doctrina *Bart. in l. qui vxori, de auri, & argento legato*, vbi talia verba proferunt. Nam sæpè euenit, quod testator relinquit vxori dotem suam, & postea facit eam heredem, & rogat eam alij restituere, modo hæredes vxoris volunt, ante deducere dotem, certè non possunt, nisi probent dotem datam esse per instrumentum, ergo per ista verba dotis solutio non probatur.
- 27 Contrariam tamen opinionem, quod scilicet dotis solutio probetur etiam per verba enunciatiua, & per consequens detur locus repetitionis mihi videtur tenere *Bart. præcitato consilio 123. cum quoque sequitur Ioan. de Amicis consilio suo 136. num. 5. in 1. & omnes supra citati Doct.*
- 28 Ego, si inter tantos debeo meam proferre sententiam arbitror ita distinguendum, aliter enim non video, quomodo hæc duæ Doctorum opiniones possint ad concordiam redigi.
- 29 Aut adest, seu præcedit dotale instrumentum matrimonio, & promissionis dotis, & deinde constante matrimonio vir confiteor se recepisse dotem promissam, & tunc talis confessio est eiusmodi naturæ, quod statim præiudicat marito, & eius hæredibus, & in casu restitutionis tenetur restituere, nec posset opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, seu dotis etiam infra biennium.

ita gloss. & Doct. omnes, in l. in contractibus, §. sed quoniam, C. de donat. caut. non num. & igitur procedat secunda opinio.

30 Aut non precedit huiusmodi instrumentum dotale, & tunc habet locum prior opinio. Cogita tamen, & cetera.

Adde, quod eandem distinctionem sequi quoque videtur eruditiss. Mascard. concl. sua 567, numer. 7. cum seq. & precipue sub num. 9. ubi ampliat, ut talis confessio præiudicet etiam ipsius mariti creditoribus, licet nonnullos contrarium tenentes ibid. deducat.

31 An autem, & quando confessio facta à marito dicente se recepisse dotem à muliere, probet dotem datam, vel non, omnium exactissime discutit ex professo Mascard. concl. sua 362. per totam, vide per eum, ad eundem quoque D. Io. Gulierm. Guidobon. aduoc. 11. & D. Hercul. Marefcot. var. resol. lib. 5. cap. 8.

An per verba enunciatiua filiatio probetur.

QVÆSTIO XXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Filiatio per verba enunciatiua minimè probatur.
- 2 Et est verissima conclusio.
- 3 Ratio, & num. 4.
- 5 Amplia, & n. 6. 7. & 8.
- 6 Limita primo in Antiquis.
- 10 Ratio, & num. 11. & 12.
- 13 Amplia, & num. 14. & 15.
- 16 Quod tempus dicatur antiquum, cum agitur de materia filiationis docet Author, & nu. 17.
- 18 Limitatur secundo contra proferentem contra enim ipsam per verba enunciatiua filiatio probatur.
- 19 Ratio, & num. 20.
- 21 Declara, & num. 22.
- 23 Amplia, ut magis procedat contra patrem.
- 24 Ratio, & n. 25.
- 26 Coarctatur tertio quoad inducendum ipsum, qui filius nominatus est, in quasi possessione filiationis, donec ne contrario fuerit edoctum.
- 27 Intellige, ac declara, prout ibi.
- 28 Ratio declarationis.
- 29 Limitatur quarto, quando nominatio facta de filio, esset facta in actu, qui magis filio, quam extraneo conueniret, nam tunc probatio induceretur quoad ipsam filiationem per dicta verba enunciatiua, & numer. 30. & 31. ratio ibidem.
- 32 Fallit quinto, quando nominatio ipsa facta de filio per dicta verba esset geminata.
- 33 Ratio.
- 34 Contrarium Mascard. & Petra.
- 35 Et hæc opinio magis placet Authori, ubi etiam quando contraria opinio posset procedere subnectit.
- 36 Limitatur sexto, concurrentibus alijs adminiculis.
- 37 Coarctatur septimo, quando dicta verba proferuntur filio nominato presente.
- 38 Ratio.
- 39 Contrarium nonnulli.
- 40 Concilia, & num. 41.
- 42 Pulchra questio.
- 43 Resoluitur.
- 44 In omnibus illis casibus, in quibus filiatio inducitur, ac per dicta verba probatur semper auditur quis volens con-

trarium probare.

45 De hac materia videndi plures DD. remissiuè.

1 AN per verba enunciatiua filiatio probetur, disputari contingit. Et Regulariter non probari responderunt gloss. Abbas, & ceteri, in cap. series, de testibus, sequuti sunt Iason in leg. ex his verbis, nu. 2. in fi. C. de Test. milit. Hypp. Rimin. cons. suo 689. n. 86 in 9. & Clar. Dec. consil. 38. num. 20. in 3. ubi plures concordantes deducit, addo Felin. in cap. per tuas n. 11. extra de probat.

2 Et hæc est verissima conclusio, pro qua adest textus apertus, in lege non nudis, C. de probationibus, ubi Diocletianus, & Maximianus Imperatores in huiusmodi verba prorupere. (Non nudis asseuerationibus, nec eumentia professione) licet vtrique consentiant, (sed matrimonio legitimo concepti, vel adoptione solemnii filij ciuili iure patri constituuntur.) Ad idem est etiam clarissima decisio, in l. neque professio, C. de Testamentis, ubi Imperatores Valerianus, & Gallienus ita loquuti sunt. Neque professio, neque asseueratio nuncupantium filios, qui non sunt, veritati præiudicat.

3 Ratio quoque huiuscem conclusionis (mea sententia) ea potest esse, quoniam filiatio ex sola nominatione minimè probatur, ut pluribus iuribus, & authoritatibus probat inter alios latissime Clariss. Mascard. de probat. conclus. sua 790. num. 2.

4 Filiatio enim ortum habet a natura, ideo non potest oriri ex sola nominatione, & maximè facta per verba enunciatiua, sic pulchrè post alios idem Mascard. præcitata conclusione num. 3. ubi subdit etiam, quod nominatio facta de filio blandiendi potius gratia proferri solet, quam veritatis inducendæ, ad l. nemo, §. 1. ff. de hereditibus instituendis, & latius, ut per eum, vlt. & c.

5 Amplia huiusmodi conclusionem procedere, etiam si talis nominatio enunciatiuè facta, & ob aliam causam, quam ad finem probandi filiationem, prolata esset in aliquo instrumento, vel priuilegio, nam ideo minus filiatio minimè probaretur. Sic præcisè Mascard. d. conclusione, num. 4. ubi subdit hoc præcipue locum habere si proferens talia verba enunciatiua negaret fuisse enunciata, animo ostendendi, & probandi filiationem, nam tunc stabitur ipsius assertioni adducit Felinus, & textus in lege Diuis, ff. de integrum restitution. Hanc eandem sententiam sequutus est quoque post infinitos relatos Asinius, in sua praxi, parte 2. §. 1. cap. 54. & 55. ubi tamen subdit eandemmet fallere, quando plura instrumenta circa idem similia sunt, intellige tamen quando sunt facta diuersis temporibus, & super factis diuersis, ac etiam à diuersis personis.

6 Amplia secundo, ut eo usque procedat, ut nec etiam inducat aliquam præsumptionem, quo ad præiudicium tertij. Sic post Iason. Rebuff. Traq. Nattam, ac alios docuit præcisè Clarissimus Mascard. d. conclusione 790. num. 7. Ad do Asinum, in sua prax. part. 2. §. 1. capit. 32. ubi omnium pulcherrimè.

7 Amplia tertio, ut nec ex huiusmodi verbis probetur filiatio ipsa contra ipsum nominantem, nec per ea illi inferatur aliquod præiudicium, quia solum dicta filiatio probatur inter ipsas partes quoad validitatem, & effectum illius actus, super quo enunciatio illa emanauit, idque argumento text. an l. optimam, C. de contrahenda, & committenda stipulatione, ubi si dico promitto centum Titio, ut seruo Sempronij. Ita verba (ut seruo) probant eundem esse seruum ipsiusmet Sempronij quo ad dictum actum stipulationis dumtaxat sustinendum. Sed si postea questio moueretur de dominio ipsius Titij, illa confessio, vel nominatio in nihilo præiudicaret. Sic eleganter, sed longè latius ampliat, & declarat Clarissimus Mascardus præcitata conclusione numero octauo, addo ego in his præcisissimis termi-

terminis duo iurisprudentiæ luminaria magna D. videlicet Decian. *conf. suo* 120. *numer.* 18. in 3. & per *Illustr. Equitem Peregrinum, de Fideicommissis, art.* 43. *numer.* 75. cuius quidem præcisa verba libuit hic apponere.

(Nota tamen, quod incidens nominatio de filio, vel de consanguineo, quamvis non probet consanguinitatem, & filiationem in alia causa, in qua principaliter de ea re ageretur, etiam inter easdem personas, probat tamen quoad validitatem, & effectum illius actus, super quo enunciatio ille emanavit, & latius, ut per eum.) Adeundus quoque de hac materia Dominus Ioannes Baptista Asinius in sua praxi, *parte* 2. §. 1. *capit.* 22.

Fallit autem hæc eadem regula pluribus modis.

- 9 Et Primo, quando versamur in antiquis, virtute enim antiquitatis filiatio per hæc verba plene probatur. Sic præcisè post plures relatos *Clariss. Mascard. præcitata conclus.* 790. *numer.* 5. & 6. vbi subdit hanc limitationem veram esse etiam in extraneis, sequuti sunt Monarcha *Juristarum Domin. Menoch. de Arbitrar. libro secundo, centuria* 1. *casu* 89. *num.* 84. *Petra dict. quest.* 11. *num.* 284. & *Hypp. Riminaldus, conf. suo* 339. *num.* 40. *cum seq.*
- 10 Nec sanè mirum: in probatione enim filiationis etiam de recenti sufficit probatio per indicia, ut habetur in cap. per tuas, extra de probationibus. Quandoquidem ipsamet filiatio est difficilis probationis, quinimmo etiam impossibilis, ad l. *filium ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur.* & *iradita per Menoch. d. casu* 89. *numer.* 11. ergo ut antiquitas aliquid operetur, dici debet per talia verba enunciatiua probationem induci.
- 11 Adde, quod cum in factis antiquis non possit haberi per antiquitatem temporis probatio, necessario concludens, ideo admittitur præsumptiua, ad leg. *si arbiter. ff. de probat.*
- 12 Accedat, nam in quamcumque materia verba enunciatiua probant in antiquis, ut post *Iasonem, Decium, ac alios iradit Albenf. conf.* 83. *num.* 6. ergo multo magis debent in hoc proposito consanguinitatis probare, quæ de sui natura difficilis est probationis.
- 13 Hoc idem per supradictas rationes clarè firmavit quoque *Antonius Faber in suo Cod. Fabr. libro quarto, titulo* 14. *definitione* 28. vbi subdit Senatorem etiam Pedemontium ita censuisse, addo *Ioannem Baptistam Asinium in sua prax. parte secunda, §. 1. capit.* 25. vbi subdit aliam esse rationem dicens, quia non præsumitur, ut tamdiu ita nominatus fuisset, si filius non esset, adeundus quoque *cap. suo* 58. *vbi pulchrè.*
- Amplia ut in hoc casu propter ipsius temporis antiquitatem, & qualitatem facti probetur ipsa filiatio etiam contra tertium. Sic præcisè inter alios *Hyppolitus Riminaldus, dicto consilio* 339. *num.* 40. & *Clariss. Mascardus conclus. sua* 794. *numer.* 11. vbi plures alios concordantes deducit.
- 14 Amplia secundo, ut filiatio probetur per verba enunciatiua, quæ instrumentis factis etiam inter alias personas continentur, quando tamen sumus in antiquis. Sic præcisè *Marcabrun, ab Anguil. conf. suo* 24. *num.* 3. *cum sequentibus, vol.* 1. vbi subdit hoc præcipuè verum concurrentibus duobus, vel pluribus instrumentis, in quibus fiat dicta enunciatio; nec sanè mirum, eadem enim non minus probant, quam communis opinio, & fama, ut dicit ipsemet post alios relatos *præcitato cons. sub n.* 5.
- 15 Clarum est autem, quod fama probat filiationem, quia est res de facili non probabilis, ad leg. *Lucius, de conditionibus, & demonstrationibus, & ideo sufficiunt indicia, præsumptiones, ac coniectura. Latissimè de hoc Mascard. de probation. concl. sua* 791.
- 16 Aduerte tamen, quod ad huiusmodi antiquitatem inducendam sufficiunt quinquaginta, vel sexaginta anni istud enim temporis spatium habetur pro antiquo quoad

probendam ipsam filiationem, ut in hac Hypothesi post *Crauet. de Antiquitatibus, concludit Albenf. conf. suo* 38. *n.* 14. *Albensem sequutus est Dom. Mascard. d. conclusio.* 791. *num.* 11. & prius *conclus. sua* 411. *nu.* 7. & 8.

- 17 Quinimo *Marcabrun, ab Anguil. d. consil. suo* 24. *numer.* octavo, in materia ipsius filiationis docuit spatium quadraginta annorum esse tempus antiquum non minus, quam spatium centum annorum in alia re, quæ sit facilis probatur adducit concordantes *Alexandrum, Iason, Soccin. ac alios. De Materia huiusce primæ limitationis videndus Clariss. Peregrinus d. artic.* 43. *numero* 83. & 84. vbi post plures relatos docet, & ipse in antiquis per instrumenta, in quibus reperitur facta mentio enunciatiue de Titio, puta, filio *Sempronij*, probari ipsius filiationem etiam quo ad alios, & insimul pluralitatem instrumentorum requiri, quæ tamen, ut supra diximus, originem habeant à diuersis, non ab eisdem personis, & latius ut per eum, quem consulas adeundus quoque disertissimus *Domin. Panciroli. consilio suo* 198. *nu.* 12. cum sequentibus in primo, vbi late insistit.
- 18 Limitatur secundo principaliter supradicta regula, contra proferentem aliquem esse filium suum, contra enim ipsum per huiusmodi verba ipsamet filiatio plene probatur.
- 19 Nec sanè mirum: Confessio enim regulariter probat contra confitentem, l. *cum te, C. de transactionibus, vbi late Ias. & Dec. & nulla est maior, & excellentior probatio, quam ea, quæ sit per confessionem partis, l. generaliter, in fine. C. de non numer. pecun. Hinc Bald. conf.* 534. *col.* 1. *vol.* 3.
- 20 docuit, quod cum adest confessio, ibi est relaxatio omnis probationis: nam confessio præualeat cuiuscumque instrumento; & quibuscumque testimoniis probationibus, *Bald. consil.* 192. *column.* 2. *lib.* 2. *per textum in l. sed si possessori §. fin. ff. de iur. iur. sequitur Crauet. consil.* 61. *nu.* 3. & *conf.* 171. *numer.* 4. *Rol. à Val. conf.* 171. *nu.* 40. & 41. & 44. vbi infert, quod Iudex non potest eam probationem nullam pronuntiare, & *conf.* 75. *n.* 23. *lib.* 2. & *ephat. conf.* 192. *num.* 8. ac plurimi alij.
- 21 Intellige tamen supradictam hanc limitationem, quando huiusmodi verba proferuntur ab eo, qui præsumitur scire iura sanguinis, veluti si sit affinis, & coniunctus, tunc enim verba enunciatiua ab eo prolata probant aduersus eum, etiam si principaliter sit contentio super consanguinitate, vel super eo, quod sequitur ex eo, sic præcisè inter cæteros *Clar. Eques Domin. Peregrinus d. artic.* 43. *de Fideicommissis, numero* 76. secus autem erit, si ab alio penitus extraneo fuerint prolata, nam tunc inducitur, contra ipsum probatio dumtaxat, seu præsumptio quoad validitatem, & effectum illius actus, super quo enunciatio illa emanavit, de qua quidem re paulò superius differuimus.
- 22 Conferunt, quæ alias supra *lib.* 1. *q.* 4. *numer.* 100. docuimus, videlicet filiationem non probari etiam inter ipsos enunciantes, quotiescumque hæc verba fuerint prolata ab eo, qui verisimiliter enunciationem ipsam de filiatione ignoravit.
- 23 Amplia hoc multò magis procedere quo ad præiudicium patris nominantis, nam contra ipsam procul dubio probabitur filiatio ex tali nominatione, & constituetur filius in quasi possessione ipsius filiationis. Sic post *Iason. Grat. Nat. ac alios Clariss. Dom. Mascard. d. conch.* 790. *num.* 40. *cum seq.*
- 24 Huius autem rei (ex eiusdem *Mascard. sententia*) ea potest esse ratio, nam filij nominatio patri plurimum potest asserre præiudicium cum filiis ipsis alimenta suppeditare cogatur, ut voluere *Ulpian. & ceteri I. C. in l. i. tot. tit. ff. de liber. agnosc.* atque filiabus dotem subministrare compellatur, ut rescripsit Imperator Iustinianus in l. vltima, C. de dotis promissione, & respondit *Mart. I. C.*

in l. qui liberos. de ritu Nuptiar. postremo ex Caij sententia in l. inter cetera. ff. de liberis. & posthu. pater vel institueret, vel praterire teneretur filium, & si secus fecerit, rumpetur illius testamentum, d. l. inter cetera. Quo circa nullum unquam adeo vecordem, & exigui ingenij futurum existimandum est, qui ita facile, & leuiter filium, qui non sit potius nominare velit, quam fratrem, aut consobrinum, aut alias consanguineum, cum maius ex illo, quam ex hoc sit detrimentum passurus, argumento l. cum de indebito. ff. de probat. cum similibus, & latius, vt per eundem Mascari, qui sub trib. numeris sequent. hoc sublimitat, vt per eum, quem consulat. De hac eadem ampliatioue videndus Ioan. Baptista Asinius in sua praxi parte 2. §. 1. cap. 37. vbi post infinitos relatos pulchre, & late, & c. suo 42. ad eundem quoque C. Paris. consilio suo 19. num. 44. & 45. vol. 2. vbi eleganter.

25 Coarctatur tertio principaliter, vt adeo vera non sit, quin saltem ex tali nominatione de filio per hæc verba facta onus probandi contrarium transferat in aduersarium enunciantem, & sic nominatus ipse constituatur in aliqui quasi possessione ipsius filiationis, donec probeatur contrarium; sic præcisè post multos relatos tradidit Cl. Mascari. d. concl. 790. num. 9. cum seqq. vbi etiam an huiusmodi nominatione de necessitate debeat fieri à patre, vel sufficiat, si facta fuerat ab vno parente, de cuius bonis, & hæreditate agatur, licet non vtriusque parentis nominatio interuenerit, & an intelligatur in filiatione iusta, & licita, videlicet legitima, & naturali, non autem naturali tantum, & an habeat locum in petitorio, item an requiratur præsentia ipsius filij, ac de pluribus alijs ad rem facientibus latissimè, ac elegantissimè more suo disceptatur, cum consulas. Hoc idem, quod dicta aliqualis præsumptio, per quam transferatur onus probandi in asserentes contrarium, ex supradicta nominatione facta de filio per ista verba enunciatiua absque alio inducatur, docuit etiã Soc. iun. cons. suo 67. num. 13. & 14. vol. 4. addo Sicard. in l. non nudis, vbi pulchre in primis numeris, & videndus, num. 4. vbi docet, nominatum illum in filium per enunciante, non esse talem, rectè probari per formam descriptam in l. filium eum definimus. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur.

27 Intellige tamen hanc limitationem locum sibi præcipuè vendicare, quando nominatio facta per d. verba enunciatiua esset facta directè ad hunc effectum in iudicio, secus vero, vbi esset facta extra iudicium incidenter, & propter aliud: etenim tunc voluere DD. indistinctè, quod nil præiudicet. Sic præcisè gl. in c. per tuas in prima gl. de probatione. idem dixit Cin. in d. l. non nudis, in 2. qu. in princ. Cod. eod. de probat. quo in loco asseruit quod si confessio sit emissa non animo confitendi, sed propter aliud, vt si dixerim ( fili mi, venias huc, vel vadas illuc ) quod tunc nihil profit illi nominatio filio, per d. l. non epistolis. Cod. eod. de probat. & leg. neque professio, C. de testamentis; Hoc idem firmat ibi Baldum concludit confessionem enunciatiuam non factam cum aliquo ministerio non probare, idem inquit, in d. l. non epistolis, quod quando huiusmodi verba emissa sunt propter aliud, eis non statueretur eandem conclusionem firmavit quoque inter alios D. Iaf. cons. 102. num. 6. vol. 4. vbi eam defendit sententiam per illam verba prolata per aliquem erga alium, dicendo: fili mi, veni huc, vel vadas illuc: non dici nominatum constitutum, in quasi possessione: nominatio namque, vel asseueratio filij ad hoc, vt constituat eum in quasi possessione filiationis, non debet esse perfunctoria, sed cum aliqua solemnitate, ad eod.

28 vt appareat facta cum ministerio: Hæc ferè omnia comprobauit etiam, & sequutus est D. Ludou. Gozad. consil. suo 13. num. 13. & 52. & Cl. D. Mascari. d. concl. 970. num. 72. cum aliquibus seqq. Addo Ioan. Baptistam Asinium in sua Iudic. prax. p. 2. §. 1. c. 21. 24. & 38. & Petram de fideicommissis, d. q. 11. num. 257. cum infinitis seqq. vbi omnium latissimè, ac elegantissimè. Rationem autem huiusce declarationis

deducit inter ceteros idem D. Mascari. d. concl. numer. 32. Quoniam (inquit) sola nominatio facta de aliquo vt filio magis communiter fit blandiendi causa, non autem iudicandi, & probandi aliquem in filium neque enim dulciori vocabulo possumus aliquem nominare, quam sub nomine filij, vt respondit Callistrat. in l. liberorum, ff. de signific. & latius vt per eum, quem etiam consulat, sub num. 34. cum aliquibus seqq. vbi quoque supradictam limitationem veram intelligit, quando nominatio de filio facta, fuisset principaliter, & propter se non autem incidenter, & propter aliud, quia eo casu non constitueretur nominatus ipse in dicta quasi possessione ipsius filiationis, & latius vide per eum.

29 Fallit quarto supradicta regula principalis, quando nominatio ipsa esset facta in actu, qui magis filio quam extraneo conueniret, vt si nominaret illum filium instituyendo hæredem suum & præstaret illi alimenta, vel in actu emancipationis, exhæredationis, vel legitimationis, & alijs de genus, nam hoc casu talis nominatio absque alio probabit filiationem ipsam Sic præcisè post infinitos relatos Cl. Mascari. d. concl. 790. num. 45. & prius Crauet. cons. 600. num. 3. & Gozad. consil. 12. num. 13. Addo Asinium in sua praxi, part. 2. §. 1. c. 47. & 48. necnon 61. vbi pulchre, & D. Rol. à Vall. cons. 22. num. 25. in 3. & hanc sententiam coadiuuat text. in l. quidam cum filium, §. 1. de verb. obligat. vbi Paul. I. C. ait exhæredationem, & emancipationem pertinere ad filium, quia hæc sunt, quæ pater solet facere contra ipsum filium.

31 Huic eidem opinioni subscripsit quoque Dec. in c. per tuas, nu. 29. cum duob. seqq. de probationibus, vbi etiam reddit rationem dicens, nam quando est facta nominatio in actu filio competenti, nominatus in effectu videtur tractari, vt filius, vt late Aretin. ibidem deducit, clarum est autè quod ex solo tractatu in quasi possessione filiationis, quis esse dicitur, vt dicunt multi per eundem Decium ibi relati, ego addo nouissimè Peregr. d. art. 43. num. 77. & 78. vbi post infinitos concordantes adductos latissimè insitit, & illustr. præsidem Menoch. lib. 3. de arbit. cent. 1. casu 89. num. 78. cum duob. seqq. vbi pulchre, ad eundem quoque Petra de fideic. d. q. 11. num. 267. cum seqq.

32 Quinto principaliter adsunt nonnulli, qui limitant supradictam regulam minimè procedere, quando nominatio illa de filio facta per verba enunciatiua foret geminata, nam tunc eo magis probaretur filiatio, sic præcisè plurimi relati per Mascari. d. concl. 790. num. 46. addo Surd. de cis. 145. num. 4. & 13. Ioan. Baptistam Asinium in sua praxi, iudic. parte 2. §. 1. c. 24. & Menoch. d. c. 89. nu. 81. sequutus est quoque post Rim. iun. Petra d. q. 11. n. 308. addo etiam Rol. à Vall. d. cons. 23. n. 27.

33 Quorum quidem opinioni mirificè suffragatur, nam verba enunciatiua geminata, siue reiterata plenam fidem faciunt, vt post alios conclusimus supra, libr. 1. qu. 3. num. 30. & 31.

34 Contrariæ autem sententiæ adhæsit ipsemet D. Mascari. d. concl. 790. sub num. 57. neque enim inquit ipse, si quis alicui puero dixerit sepe, & iteratis vicibus, bene venit filius meus, vel fili mi vade illuc, vt vulgo fieri consuevit, potest dici; quod ex his probata dicatur filiatio, vel quasi possessio ipsius filiationis. Hanc eandem sententiam sequutus est quoque Petra dicto cap. 11. num. 276.

35 Et hæc quidem Dom. Mascari, ac Petra opinio mihi uideretur probabilior, nisi tamen nominatio illa esset facta, vel de actu magis filio, quam extraneo conueniente, vel ab eo, qui præsumeretur scire iura sanguinis, vel esset facta in iudicio per verba principaliter, & propter se prolata, quibus quidem casibus à contraria minimè recedendum diiudicarem.

36 Sexto principaliter coarctatur supradicta regula principalis, vt procedat, nisi alia concurrant adminicula cum ipsis

ipsis verbis enunciatiuis, eo enim causa de filiatione per iam dicta verba probationem induci post *Alex. docuit Petra d. 11. numer. 287.*

- 37 Septimo principaliter limitatur, quando tamen verba proferuntur filio nominato praesente, eo enim casu filiatione plene per dicta verba probari solet, & ratio est, quia si nominatio, vel confessio filiationis facta in epistola, missa tertio probat semiplene filiationem, ut notatur in l. final. de probationibus, & tradit *Gozad. consilio decimo secundo, numero decimo quarto, & decimonono, quem sequitur est Afinius in sua praxi, parte secunda, §. 1. capite quadragesimo tertio*, ergo ut praesentia filij aliquid operetur, resultabit ex ipsa plena probatio. Sic praecise *Felin. in capite per tuas numero 12. de probationibus*, qui id declarat tribus modis, quos apud eum videre poteris, sequitur ibidem *Aretin. sub numer. 19. Sic etiam Gozad. consilio suo 13. numero 9. cum sequentibus, & Crauet. consilio 600. numero 4. in 4. vbi subdit hoc procedere, dummodo blandiendi animo filius minime vocitetur, & dummodo verba ipsa enunciatiua, non sint propter aliud prolata, & perfunctorie, sed principaliter, & propter se. Hanc eadem sententiam sequutus est quoque *Afin. in sua prax. parte 2. §. 1. c. 56. Ioseph. Mascard. dict. conclus. 790. num. 35. qui quidem ex sententia Felini loco supra relato duobus modis sublimitat, ut per eum, & nouissime per *Illustris. eques D. Peregrinus, d. artic. 43. numer. 72. & 73. vbi latissime; & haec est verissima conclusio.***
- 39 Obseruandum tamen *Cl. D. Menoch. dict. casu 89. num. 82. post Dec. in dict. cap. per tuas, & Paleothum de Nolib. & spur. contrarie adhaesisse opinioni*; ratus enim ipse praedictam nominationem factam de filio praesente ipse nominato sufficere tantum quoad semiplenam probationem, non autem quo ad plenam.
- 40 Pro conciliatione ita distingue. Aut volumus, quod confessio ista propter praesentiam partis, probet solum inter ipsas partes quantum ad effectum, ut valeat ille actus, super quo verba ipsa enunciatiua prolata sunt; aut quod probet indistincte etiam quoad alios.
- 41 Si primo, verior est prima sententia Felini, ac sequacium. Si secundo, procedit illa Menochij. Videndi *Dec. in d. c. per tuas, nu. 38. Mascard. concl. 790. nu. 36. & Menoch. praecitat. loco, nu. 83.*
- 42 Sed quid iuris si nominatus ipse id filium esset absens tunc temporis, quo dicta verba enunciatiua per enunciantem proferuntur? probabitur ne per ea ad fauorem ipsius nominati absentis dicta filiatio.
- 43 Anceps quidem est huiusmodi quaestio: Verior tamen est opinio negativa. Sic praecise post infinitos relatos *Petra, d. q. 11. num. 278. vbi subdit nominatum debere semper adesse, vel corporaliter, vel per epistolam, quae quidem operatur, videndus idem Petra dict. quasi num. 279. cum tribus seq.*
- 44 Norandum tamen pro Coronide huius materiae, & diligenter attendendum, ut in omnibus casibus in quibus filiatio praesumitur, & inducitur, semper audiatur, quis volens probare contrarium, cum semper debeat esse locus veritati in his, quae non possunt induci nisi ab ipsa naturali veritate. Sic praecise inter alios docuit *Clariss. Mascard. d. concl. sua 794. num. fin.*
- 45 Et haec satis. Latius de materia vide penes *Mascard. in versic. filiatio per multas conclusiones, & Afin. dict. parte 2. praecitato §. 1. per totum fere, & Petram q. 11. numer. 293. vsque ad 413. vbi omnium latissime, quotquot viderim, ac elegantissime differit. Addeundus quoque *Parisi. consil. suo decimo vol. secundo per totum, & D. Doctor Maria voto suo Pisano 212. numero primo, vbi an filius spurcius probetur per verba enunciatiua testatoris, eleganter differit.**

Conferunt quae scripsimus, in tract. nostro de scriptu-

ra priuata. lib. 3. quaest. 34. An consanguinitas, vel necessitudo per epistolam probari possit.

An per verba enunciatiua probetur fraternitas, sororitas, ac alia huiusmodi.

## Q V A E S T I O XXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Filiatio, fraternitas, sororitas paternizant.
- 2 Fraternitas, & sororitas minime probatur per verba enunciatiua, & num. 4.
- 3 Ratio.
- 5 Limita primo quando cum verbis ipsis enunciatiuis concurrerent alia admnicula.
- 6 Secundo quoad aliqualem praesumptionem, quae quidem transferat onus probandi in asserentem contrarium.
- 7 Exemplificatur in terminis sororitatis.
- 8 Et in terminis consanguinitatis.
- 9 Item in terminis parentela, quae quidem exemplificatio limitatur in duobus casibus, de quibus, & numero 10. & 11.
- 12 An per verba enunciatiua alicuius instrumenti possit consanguinitas, ipsa seu parentela probari? Quaeitur.
- 13 Regula sit affirmatiua.
- 14 Amplia, ut id praecipue procedat in Antiquis.
- 15 Ratio, & num. 16.
- 17 Subamplia, ut id etiam locum habeat in praedictum tertij.
- 18 Declara, & num. 19.
- 20 De materia consanguinitatis videndi plures Doct. remissive.
- 21 In dubio quis praesumitur scire quempiam esse fratrem suum sic cum nominat.

1 C Vm filiatio, & fraternitas, seu sororitas paternizant (ut ita loquar) dicantur ipsa enim iisdem modis probari a solet, quibus, & ipsa filiatio, teste *Mascardus de probationib. concl. 812. num. 4.* Contingit hic congruo loco dubitare, an quemadmodum filiatio ipsa per verba enunciatiua regulariter minime probatur, hoc idem concludendum sit de ipsa fraternitate, seu sororitate.

2 In hac quidem difficultate ut rem paucis complectar, conclusio pariter sit negatiua. Sic praecise notatur in dicta leg. non epistolis, & in dict. leg. non nudis, Cod. de probationibus.

3 Nec sane mirum: fraternitas enim, & sororitas, quippe quae & ipsa a natura ortum habent, sola nominatione, & maxime facta per verba enunciatiua minime induci possunt.

4 Hanc eandem conclusionem sequutus est quoque inter alios *Cardin. Tuschus concl. sua 739. num. 28. in litt. C. & num. 27. vbi ampliat hoc procedere, siue verba enunciatiua sint prolata absente siue praesente parte.*

5 Limitatur tamen isthaec conclusio varijs modis, & primo ut non procedat, quando cum verba ipsa enunciatiuis concurrerent admnicula, & alia probationes, prout tractatus, quasi possessio & alia. Sic praecise post *Alex. Card. Tusch. d. conclus. nu. 28.*

6 Coartatur secundo, ut minime procedat quo ad aliqualem praesumptionem quae quidem transferat onus probandi in asserentem contrarium, ea enim procul dubio